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Odesszai testvérlapunkból 

Zöld" ötéves tervek 
A déli nap melegétől nyá-

ron nagyon kellemes a hő-
mérséklet Odesszában. A 
nedves tengeri levegő, a zöld 
kertek növényzete enyhíti a 
rekkenő hőséget, így a déli 
forróságban az árnyékos ut-
cákon egy kis hűvösséget ta-
lálunk. « 

Azonban aki ismeri a vá-
ros történelmét, tud ja , hogy 
a volt kopár területek zöld-
övezetét az odesszai embe-
rek keze m u n k á j a alakította 
ki. 

A Nagy Honvédő Háború 
éveiben a város ültetvényei 
sokat szenvedtek. Csermo-
mork, Uljanov fá i t teljesen 
kiirtották, Kuja lmpicki j és 
Hadzsibejszkij pa rk j a i t pe-
dig elöntötte a tengervíz. 
Fá jda lmas volt nézni a ki-

irtott, elégett ligeteket. A 
város lakói elhatározták, 
hogy igyekeznek minél előbb 
visszaállítani szülővárosuk 
szépségét. 

A negyvenes évek végén 
kidolgozták azt a tíz évre 
szóló tervet, amely Ukra jna 
városai — főként Odessza — 
körüli zöldövezet kialakítá-
sát tűzte ki célul. Két ötéves 
terv ala t t ül tet ték a Dalnyic-
k i j parkot, melynek területe 
ezer hektár , Knizsanovszkijt 
(240 ha), s a Lenin parkot 
(50 ha). A Nagy Október 50. 
évfordulójának emlékére is 
telepítettek egy ú j parkot . 

A parkok, sétányok terü-
lete 1158 hektárnyi ra nőtt a 
városban. Minden odesszai 
lakosra 11,2 négyzetméter 
területű zöldövezet jut. Azon-

ban az utolsó ötéves terv 
nem ér te el a kívánt ered-
ményt. Az ú jonnan telepí-
te t t zöldnövényzet csak 68,6 
hektárnyi. Jelentősen keve-
sebb, mint amit terveztek. 
Az ilyen jelentős csökkenés-
nek oka volt a kidolgozat-
lan szervezés, elégtelen ter-
vezés. Ezeket szükségszerű 
kikerülni annak érdekében, 
hogy a múl t hibái ne ismét-
lődjenek meg. 

A 10. ötéves terv a lapján 
a városban 961 hektár te rü-
let parkot, sétányt kell ki-
alakítani. Minden odesszai 
ember feladata — segítséget 
nyúj tani a parkok lérehozá-
sában. 

Olga Dndnyicsenko 
kertészmérnök 

Kiskerti 
növényvédelem 

Az utóbbi időszakban el-
kezdődött őszi felmelegedés 
ha tására a káposztafélék le-
velein ismét felszaporodtak 
a levéltetvek. A most k i fe j -
lődő egyedek r a k j á k a tele-
lő tojásokat, ezért az ebben 
az időszakban végrehaj tot t 
hatékony védekezéssel a jö-
vő évi kártétel t csökkenthet-
jük. 

Vegyszeres védekezésre a 
rövid várakozási idejű Pir i -
mor t és Unifosz 50 EC-t ja -
vasoljuk. Lényeges a mecha-
nikai védekezés is. Nagy je-
lentősége van a növényi m a -
radványok megsemmisítésé-
nek, mer t a telelő tojások 
elsősorban a káposzta tor-
zsa részén találhatók. 

A meleg időjárás kedvező-
en befolyásolta a bagolylep-
kék fejlődését is, ennek kö-
vetkeztében jelenleg is nagy 
mennyiségű hernyó károsít a 
zöldségfélékben. 

Az ellenük való védekezés 
a fentiekhez hasonlóan a 
jövő évi kártétel t is mérsék-
li. Permetezéshez Satoxot 
vagy Fiiból E-t használ junk. 

Atomerőm űal katrész - gyá r 
A Szovjetunióban meg-

kezdték az első olyan gyár 
építését, amely az a tomerő-
művek számára készít m a j d 
alkatrészeket. A szakosított 
iizem létrehozását a szovjet 
atomenerget ika dinamikus 
fej lődése indokolja. A 10. öt-
éves tervidőszak folyamán 
13—15 millió ki lowat t össz-

tel jesí tményű atomerőmű lép 
m a j d üzembe, s az egyes 
reaktorok tel jesí tménye el-
éri m a j d az 1—1,5 millió ki-
lowattot. A hata lmas atom-
erőpark szükségszerű javí tá-
sával járó holt idők maximá-
lis csökkentése érdekében 
kell létrehozni a specializált 
alkatrészgyárat. 

Almaexport 
Szabolcs-Szatmár megyé-

ben a várható 35—36 ezer 
vagon almatermésből csütör-
tökig hozzávetőlegesen 16 
ezer vagonnal takarí tot tak 
be. A szedéssel párhuzamo-
san halad az expontra szánt 
gyümölcs szállítása is. A leg-
nagyobb megrendelő a Szov-
jetunió. 

A szórakozottság 
átka 

Nem tudom, ki hogy van 
vele, én fér f iasan bevallom: 
szórakozott ember vagyok. 
Hányszor rezzentett má r fel 
az utcán egy-egy harsány 
rámköszöntés. sőt olyan is 
előfordult, hogy a könyves-
boltból távozva, a negyedik 
sarkon vet tem észre, hogy a 
rég áhítot t könyvet a cso-
magolóban fe le j te t tem. Elis-
merem, esetem nem tipikus, 
de attól tar tok, egy-két ka-
land, ami a szórakozott em-
berrel megeshet, legalábbis 
tanulságos lehet. 

Tételezzük fel : betér egy 
hölgy a Delta Kereskedelmi 
Vállalat i l latszerboltjába. 
Mit tesz isten (amúgy is 
annyi b a j a lehet az ember-
nek), nem túlságosan ügyel 
mindar ra , ami t fél ig-meddig 
automat ikusan a kosorába 
tesz. A fizetés u tán két da-
rab fogkefe (fogyasztói ára 
7, azaz hét forint) véletlenül 
a t áskába kerül. Nincs bo-
csánat: azonnal ilyenkor kü-
lönlegesen éber és agilis el-
adók tömege rohan ja meg, 
egy helyiségbe lökdösik, kí-
méletlen jegyzőkönyvfelvé-
tel, hangnem — de hát mi-
féle hangnem alkalmazható 

egy közönséges tolvaj jal 
szemben? — ennek megfe-
lelő. 

A tolvajok ellen határozot-
tan fel kell lépni. A fű 
zöld. Az ég kék. A világ 
ilyen istenien egyszerű. Hogy 
micsoda? Bizalom? „ÉN 
MÁR MINDENKIRŐL 
MINDENFÉLE ROSSZAT 
EL TUDOK KÉPZELNI" — 
mond ja az üzletvezetőnő. 
Akkor bocsánatot kérek. 
Szórakozottságom bizonyga-
tásával az imént én is min-
den bizonnyal csak valami-
lyen ti tkolt gaztettemet 
aka r t am leplezni, lehet, hogy 
még a Kennedy-gyilkosság-
ban is bűnrészes vagyok. 

Azt mindenesetre érdekes 
volna tudni, va jon mi t tud 
elképzelni ez a bizonyos üz-
letvezetőnő — önmagáról. 
Hadd segítsek neki: monda-
tától ta lán m á r csak alig 
néhány lépés az üzletvezetői 
„aki nem velünk, az elle-
nünk." Ügy látszik, annyi ra 
szórakozott vagyok, hogy 
azt gondolom, ennek a szem-
léletnek nálunk már jó húsz 
éve véfj!e. 

Domonkos László 

A dolgozó anyák 
fizetett szabadnapjáról 

Geodéziai 
műhold 

A szovjet és amerikai 
szakemberek ma már a leg-
különfélébb célú űreszközö-
ket bocsát ják fel a világűr-
be, s ezek között nagyon 
sok olyan mesterséges hold 
van, amely közvetlenül is 
nagymértékben segíti a föl-
di kuta tók munká j á t . Ezek 
sorába tartozik az a LAGE-
OS nevű amerikai geodéziai 
műhold, amelyet ez év ápr i -
lisában küldtek fel több ezer 
kilométer magas Föld körü-
li pályára (a Lageos elneve-
zés a Laser Geodynamic Sa-
tellite kifejezés rövidítéséből 
ered). A csupán 60 centimé-
ter á tmérőjű hold felületét 
426 darab — lézersugarat 
visszaverő — tükröcske bo-
r í t ja . Ezek segítségével 5 
centiméternyi pontossággal 
ha tározhat ják meg a földi 
lézerek a műhold helyzetét. 
Mivel a hold tömege vi-
szonylag igen nagy — több 
mint 400 ki logramm —, 
mozgását a légellenállás és a 
sugárnyomás csak elhanya-
golható méretekben befolyá-
solja. A centiméteres pon-
tossággal meghatározott 
holdtávolságból Földünk ké-
regmozgására és a Föld 
egyéb geodinamikaí jelensé-
gei okozta lassú elmozdulá-
sokra k ívánnak következtet-
ni a tudósok. Remélik, hogy 
az ilyen t ípusú holdak na-
gyobb számban való felbo-
csátása és jelzéseik gyors, 
pontos kiértékelése révén 
fontos információkat kapnak 
ma jd a földrengések, vulká-
ni kitörések várható helyé-
nek és időpont jának megha-
tározásához. A NASA egy 
másik, ehhez hasonló fel-
építésű műholda t is Föld 
körüli pályára jut tatott , hogy 
gravitációs méréseket vé-
gezzen a relativitáselmélet 
kísérleti ellenőrzéséhez. Az 
említetteken kívül az USA 
ebben az évben még 14 táv-
közlési, 2 meteorológiai és 
egy navigációs műholda t bo-
csát még fel, részben bel-
földi „használatra", részben 
külföldi partnerek, megbízók 
számára. 

Fogalmak — közelről 

i prognozis 
A jövőre vonatkozó, esetleg számszerűen is meg-

fogalmazott előrejelzés a gazdaság állapotában bekö-
vetkező főbb változásokról és legfontosabb folyama-
tokról. A leginkább elterjedt értelmezés szerint a prog-
nózis a múltbeli fejlődés jövőbeni következményeinek 
előrevetítése. Fontos a különbségtétel a hosszú távú 
tervek és a prognózisok között. A terv ugyanis a jö-
vőbeni célokat és azok megvalósítására vonatkozó el-
határozásokat, eszközöket tartalmazza. Ezzel szemben a 
prognózis az események puszta előrelátását, passzív 
tudomásulvételét jelenti. / 

A szocializmusban értelemszerűen és szükségsze-
rűen a terveknek van nagyobb jelentőségük. Mind-
emellett a KGST-országok komplex programja a terve-
zés és a tervegyeztetés fejlesztésére napirendre tűzte 
a prognosztizálást; előrejelzések kidolgozását a gazda-
ság, a tudomány és a technika legfontosabb területén, 
a prognosztizálás módszereinek tapasztalatcseréjét, sőt 
a közös prognosztizálást is. Az együttműködés kereté-
ben ilyen előrejelzések készültek eddig például a fű-
tőanyag-energetikai bázisról, a várható felhasználásról. 

Piackutatás 
A piackutatás a beszerzéssel és értékesítéssel kap-

csolatos gazdasági döntések információs rendszere. Kö-
zelebbről meghatározva: a piac, vagy annak valamely 
része, az áru vagy szolgáltatás, a kereslet vagy a kíná-
lat, vagy pedig a piac általános helyzetéről és válto-
zásáról szóló, rendszerezett és feldolgozott információk 
tömege. 

Gazdaságirányítási rendszerünkben a piackutatás, 
tehát a fogyasztók, felhasználók igényei felmérésének 
szerepe és jelentősége megnövekedett, szélesedett a pi-
ackutatással foglalkozó szervezetek tevékenysége is. 

A piackutatás különféle céljai szerint az alábbi 
információk gyfijtése, rendszerezése válhat szükségessé: 

1. A termékekre vagy szolgáltatásokra vonatkozó 
információk: ezek kiterjedhetnek mennyiségre, minő-
ségre, választékra, csomagolásra stb. 

2. A piac felvevőképességére vonatkozó informáci-
ók: ebben a keretben vizsgálhatók a piac reális, vár-
ható szükségletei, új termékek bevezetésének lehető-
sége, a piac telítettsége stb. 

3. A piac szervezettségére vonatkozó információk: 
értékesítési és fogyasztási hálózatra, az értékesítési 
rendszer várható telepítése, a forgalom, a fogyasztás 
ütemessége stb. 

4. Az árakra vonatkozó információk: ezzel kapcso-
latban gyűjthetik a versenytársak árpolitikájára, ár-
kalkulációjára, az ármódosítások várható hatására, az 
optimális, a versenyképes árakra vonatkozó ismerete-
ket stb. 

5. A vásárlók, a fogyasztók magatartására vonat-
kozó információk, amelyek a vásárlók jövedelmi vi-
szonyait, vásárlási és fogyasztási szokásait kutatja. 

A piackutatás szerepe és szükségessége árufajtán-
ként — beruházási javak, fogyasztási cikkek, azon be-
lül: műszaki cikkek, divacikkek stb. — különbözik. Ha-
sonló a helyzet a belső és külső piaci értékesítés ese-
teiben. A fejlett tőkés országokba történő kivitelnek 
mindig nélkülözhetetlen feltétele a piackutatás. 

¥ 

Uj műszaki könyvek 

Sz. F.-né szegedi olvasónk a második gyermeke után 
járó gyermekgondozási segélynek lejárta után ez év au-
gusztus hó 1-én ismét munkába állott. Olvasónknak két 
gyermeke van, ezért évente öt fizetett szabadnap illeti 
meg. Ez évre — mivel csak öt hónapot tölthet ténylegesen 
munkaban — Időarányosan két munkanap fizetett szabad-
napot írtak ki részére. Ismerőseitől úgy hallotta, hogy más 
vállalatoknál a gyermekgondozási segély lejárta után mun-
kába visszatérő dolgozó anyák egy egész évre, tehát csök-
kentés nélkül kapják meg a fizetett szabadnapokat. Kéri. 
ismertessük, mit mond ezzel kapcsolatosan a jogszabály? 

Olvasónk esetében a vál la-
lat e l já rása törvénysértő. A 
12/1973. (XII. 23.) MüM. szá-
mú rendelet k imondja , hogy 
a dolgozó nőt és a gyerme-
két egyedül nevelő apát , 
évenként —. az eddig is élve-
zett fizetés nélküli szabad-
napokon túlmenően — fize-
tett szabadnapok is megille-
tik. Ennek mér téke: egy 
gyermek után 2, két gyermek 
után 5, há rom és ennél több 

I ayenaeto után pedig énen-

ként 9 fizetett szabadnap. A 
gyermekek számánál a 14 
évesnél f ia ta labb gyermeke-
ket kell figyelembe venni. 
A szabadnapokat a dolgozó 
kívánságának figyelembevé-
telével egyben, vagy részle-
tekben kell kiadni. A sza-
badnapokra való jogosultság 
megállapítása szempontjából, 
a gyermeket u to l já ra abban 
az évben kell figyelembe 
venni, amikor a 14. életévét 

A fizetett szabadnapokra 
vonatkozóan, az úgynevezett 
töredékév számítása a válla-
lat részéről nem helytálló. 
Az anya a szabadnapokra 
tel jes egészében igényt t a r t -
hat a gyermek születésének 
évében, valamint akkor is, 
ha munkaviszonya esetleg év 
közben kezdődött. Megilleti 
az anyát a szabadnap abban 
az esetben is, ha az év egy 
részében betegállományban 
volt, vagy szülési szabadsá-
gát, illetve gyermekgondozá-
si idejének egy részét töltöt-
te. Csak abban az esetben 
nem jár fizetett szabadnap, 
ha az anya a teljes naptár i 
évet meghaladó gyermekgon-
dozási időt töltötte. 

Olvasónk erre az évre, 
vagyis 1976. évre tel jes évi, 
vagyis 5 nap fizetett szabad-
napra jogosul t 
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Ebben a kislexikonban az 
olvasó megta lá l ja mindazo-
ka t a méréstechnikai fogal-
maka t és ismereteket, ame-
lyek az iparban, a techni-
kában, a tudomány számos 
területén a leggyakrabban 
szükségessé válhatnak. Tá-
jékoztatást ad az egyes 
szakmákban végzendő fonto-
sabb mérési el járásokról, 
módszerekről, a felhaszná-
lásra kerülő mérőeszközök-
ről, mérőműszerekről , ezek 
elvi működéséről, a mérések 
végrehaj tásának feltételei-
ről, az előírt követelmé-
nyekről és sok más egyéb-
rőL A lexikon nem csupán 
a szakembereknek ad segít-
séget, hanem a laikusoknak 
is hasznos ismereteket 
nyú j t . 

Elektronika az autóban 
Az elektronika alkalmazá-

sát az autóban gyorsít ja a 
gépjárművekkel szemben tá -
masztott biztonsági és kör-
nyezetvédelmi követelmé-
nyek fokozott szigorítása. 
Talán ezért is igen aktuális 
és sok hasznos tanácsot, ú j -
szerűséget ad a mcet meg-
jelent szakkönyv. 

Antenna könyv 
Kari Rothammel könyvét 

második kiadásban is nagy 
érdeklődés kíséri, hiszen az 
500 oldalas könyvben az an-
tennákkal kapcsolatos min-
den műszaki és építési tud-
nivaló és tennivaló megta-
lálható. Ízelítőül néhány fe-
jezetcím: amatőr an tennák 
mozgó állomásokhoz, rádió-
műsor és tévé vételére a l -
kalmas antennák, a zavaró 
sugárzások elfoj tása ul t ra-
rövid hullámú an tennák és 
végül törvényes rendelkezé-
sek és ajánlások az anten-
nák felszereléséről. 

Rádió és televízió 
vevőkészülékek 

Ez alkalommal a hetedik 
kötet jelent meg, amelyben 
öszefoglalják az 1972 és 1975 
közötti időszakban a keres-
kedelmi forgalomba kerül t 
készülékek kapcsolási váz-
latát és összes jellemző m ű -
szaki adatait . A könyv el-
sősorban a szakembereknek 
nyú j t segítséget, d e haszno-
san a lka lmazhat ják az ama-
tőrök is. 

adásával a szerző — Csaba 
Dániel — szeretné meg-
könnyíteni a hangerősítők 
javításával foglalkozó szak-
emberek és amatőrök m u n -
kájá t . Elég annyi t megje -
gyezni a könyv hasznossá-
gáról, hogy jelenleg ha-
z á n k b a n több százezer elekt-
roncsövet és tranzisztoros 
hangerősítő berendezést 
használnak. 

A z órás 
Érdekes könyv — Magyar 

László gépészmérnök össze-
állítása. Részletesen tá r -
gyalja az időmérés és az 
időszámítás elvi és gyakor-
lati kérdéseit, még a nap -
tárak eredetével is megis-
merteti az olvasót. Ismerteti 
az óraszerkezet fölépítését, 
beleértve a legkorszerűbo 
elektromos órákat is. Fog-
lalkozik szerkezeti kérdé-
sekkel és a velük kapcsola-
tos számításokkal, de n e m 
lépi tűi a középiskolás m a -
tematikai anyag keretei t . 
Külön fejezet szól az an -
tik órákról, ennek kapcsán 
a szakma múl t járól , az an-
tik órák speciális szerkezeti 
és javítási kérdéseiről. 

A könyvek a Műszaki 
Ez a kötet ötéves gyűjtő- Könyvkiadó gondozásában. 

m u n k a eredménye, közre- jeleu£ek mea. 

t 


